
 
 

 

Oggetto: AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 

CONTABILITA’, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI MARCIAPIEDI NEL 

TERRITORIO COMUNALE. 
 

DOMANDE DI INTERESSE GENERALE 

 

Quesito n. 1) 

DOMANDA: In merito ai requisiti minimi di selezione: 

1 - di aver eseguito negli ultimi dieci anni prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente avviso comprendenti 

simultaneamente progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, contabilità, e certificato di regolare esecuzione/collaudo per un importo complessivo dei lavori di 

almeno € 148.000,00; 

Per importo complessivo dei lavori s’intende la somma degli importi di tutte le prestazioni eseguite oppure l’importo 

di ogni singola prestazione eseguita?  

2- di aver eseguito negli ultimi dieci anni almeno n. 2 (due) incarichi professionali comprendente simultaneamente 

progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e 

certificato di regolare esecuzione/collaudo di un’opera pubblica analoga a quella oggetto del presente avviso per un 

importo complessivo dei lavori almeno pari a € 37.000,00 (I.V.A. esclusa); 

Per importo complessivo dei lavori s’intende la somma degli importi dei due incarichi oppure l’importo di ogni 

singolo incarico? 

RISPOSTA: Si fa sempre riferimento all’importo lavori per cui sono stati svolti i servizi tecnici. 

Come riportato nel bando tipo n. 3 ANAC, si chiede di inserire nel modulo A: 

- rif. punto 3) modulo A: un elenco di servizi di ingegneria e di architettura espletati negli ultimi dieci 

anni antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso e relativi ai lavori della categoria indicata nella 

successiva tabella e il cui importo complessivo è almeno pari a 2 volte l’importo stimato dei lavori. 

Categoria e ID delle 

opere 

Corrispondenza  

l. 143/49 

Valore delle 

opere 

Importo complessivo minimo 

V.02 Viabilità ordinaria VI/a € 74.000 € 148.000,00 

 

Per importo complessivo si intende la sommatoria dell’importo lavori per i quali sono stati svolti servizi 

di ingegneria ed architettura nella categoria V.02. 

 

- rif. punto 4) modulo A: servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi dieci anni 

antecedenti la data di pubblicazione dell’avviso, con le seguenti caratteristiche: l’operatore economico deve 

aver eseguito, per la categoria V.02, due servizi per lavori analoghi, per dimensione e caratteristiche 
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tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di importo complessivo (lavori) almeno pari a 0,50 volte il 

valore della medesima.  

Categoria e ID delle 

opere 

Corrispondenza l. 

143/49 

Valore delle 

opere 

Importo lavori minimo 

V.02 Viabilità ordinaria VI/a € 74.000,00 € 37.000,00 
 

Ciascuno dei due servizi deve riguardare opere di importo lavori minimo pari a € 37.000,00. 

 

 

Quesito n. 2) 

DOMANDA: Si chiede cortesemente di conoscere: 

1. individuazione dei centri abitati interessati dall'intervento; 

2. livelli e prestazioni richieste relativamente alla fase di progettazione; 

3. bozza di parcella utilizzata per il calcolo delle spese tecniche. 

RISPOSTA:  

Relativamente al punto n. 1, i lavori di messa in sicurezza di marciapiedi interessano l’intero territorio comunale. 

Al momento sono stati individuati ambiti d’intervento nel capoluogo, nella frazione di Cesarolo e a Bibione. 

Tuttavia si tratta di un elenco sommario e non esaustivo delle vie in cui si ritiene necessario intervenire, che potrà 

essere modificato sulla base di valutazioni di urgenza e pericolosità ad onere del progettista di concerto con 

l’Amministrazione comunale. 

Relativamente ai punti n. 2 e n. 3, vedasi il calcolo del corrispettivo pubblicato. 


